per laycos etiam prefati Prioris inimicos et alios fufpe6tos et adverfarios in

hac parte quandam informationem recepiftis ut dicitis una hora duntaxat

brevifiima • et contra donationem et declarationem regias predittas • et

contra fententiam ecclefie latam pro Priore ut premittitur • di6tum militem

fic excommunicatum in ftatum non folvendi multuras reduxiifis prout vobis

placuit • fine proceffu alio vel fententia rite lata • ac juris beneficium parti

Prioris auferentes et defenfionis copiam denegantes ipfum ac monachos ac

prioratum fuum diclis multuris et earum poffeflione fpoliaftis indebite et

injufte • Quare nos Alexander ODoravieniis epifcopus prefatus et capitulum

ecclefie CDoravienfis nobilitatem veftram cum inftantia requirimus quatinus •

cum ex di6to proceffu veifro prioratus de Plufcardyn iit lefus enormiter et

srraviter ac poffeflione percipiendi dic~tas multuras licet de facto et injufte
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fpoliatus quantum in proceffu veltro fuit • et jurifdictio ecclefiaitica graviter

iit lefa • de gravamine • lefione et offenfa taliter irrogatis velitis emendam
facere competentem • alioquin fententiam excommunicationis quam inffigit

iine hominis miniiterio -P- C- quum 11 1 intelleximus de imminuta eccleiie

libertate vi debetis ut nobis videtur non immerito formidare • Adtus veftros

in bono itabiliat fununa Trinitas Deus unus • Scriptum in craitino San6te

Lucie Virginis in capitulo noltro anno Domini cq-ccoIx* nono •

Nomina eorum qui fuerunt in affifa • Nicholaus de Suthirlandia • Walterus

Byfeth • Robertus de Innes • Johannes de Doleys • Johannes de Saneto

Claro de Fores • Johannes de Uruel • Willelmus Soreys • Adam Popp •

Willelmus Abbatis • CDalilius Gerland • Thomas filius Willelmi • Willelmus

de Anandia • Robertus CDykil • Adam de Pilmore • Robertus Popp • Wil-

lelmus Byfeth •

Prote6tio infra partes de Strathfpee et de Badenach •

154 Univerfis prefentes literas infpecturis Alexander Senefcalli falutem • Nove-

rit univerlltas veltra nos fideliter promififfe et fide preltita corporali manu-

cepiffe quod erimus protedtor et defenfor hominum et terrarum domini

Alexandri epifcopi ODoravienlis precipue infra partes de Strathfpee et de

Badenach et illos fovebimus totis viribus iicut noltros proprios • et injurias

feu dampna fi quas vel fi que contigerit quod ablit inferri ufque ad con-

dignam emendam effe6tualiter profequemur • et homines fuos ad aliquam

curiam five judicium non trahemus nec ad comparendum coram nobis

aliqualiter compellemus • nec ab eis aliqua pelliagia nec quafcunque exac-

tiones five bladi iive pecunie vel martarum ab eis exigemus vel levari facie-

mus quomodocunque • nec ipfos ad aliquem exercitum ducemus • nec ali-

qua alia gravamina quecunque per nos vel per noitros inferemus nec inferri

permittemus • et hoc tenore prefentium omnibus notificamus • fupplicantes

omnibus amicis noitris omnibufque hominibus noitris precipientes ut di6ti

Epifcopi homines et terras omni favore velint manutenere • fovere et pro-

fequi ficut noitros • In cujus rei teitimonium quia iigillum proprium non

habuimus figillum domini patris noitri prefentibus apponi procuravimus

apud Ruthven die CDercurii in vigilia affumptionis beate GDarie Virginis •

anno Domini millelimo 'Ccc ' feptuagefimo •
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Inftrumentum fuper appellatione de decimis ecclefie de Inuernys •

155 In Dei nomine amen • Per hoc prefens publicum inftrumentum cun6tis

pateat evidenter quod anno Domini millefimo •ccc°- feptuagefimo primo •

duodecimo die menfis Augufli hora tertiarum • indi6lione nona • ponti-

hcatus fan6tiffimi in Chriflo patris et domini noftri domini Gregorii di-

vina providentia Pape undecimi anno primo • In mei notarii publici et-tef-

tium fubfcriptorum prefentia perfonaliter conftitutus difcretus vir dominus

Andreas Ox re6tor ecclefie de Inuerarity San6ti Andree diocefis procura-

tor religioforum virorum dominorum Abbatis et conventus monafterii de

Aberbrothoc San6ti Andree diocefis quandam cedulam papiream ex una

parte quafi totaliter confcriptam in manu fua tenuit et ipfam de verbo ad

verbum perlegit • cujus quidem cedule tenor fequitur in hac forma • In

Dei nomine amen • cum appellationis feu provocationis remedium in fub-

lidium opprefforum feu verifimiliter fe opprimi timentium a jure falubriter

fit inventum • hinc eft quod cum vos reverende pater et domine domine

Alexander Dei gratia epifcope ODoravienfis nuper apud monafterium de

Scona San6ti Andree diocefis • in coronatione Domini noftri Regis Roberti

jam regnantis • verbaliter intimaftis venerabili in Chrifto patri domino Jo-

hanni abbati de Aberbrothoc ejufdem San6ti Andree diocefis quod ad in-

flantiam magiftri Euftachii vicarii de Inuernys veftre diocefis fuper quibuf-

dam decimis ejufdem ecclefie proceffum ordinaftis contra eum • cujus copiam

cum idem Abbas a vobis cum inftantia petivifiet • et de eo antea non audi-

viffet • refpondiftis quod ipfe ad partes veftre CDoravienfis diocefis per fe

vel per procuratorem declinaret ubi proceffum ipfum dimififtis et petitam

copiam abfque difficultate fibi traderetis • fuper quo idem Abbas fatis con-

fidens dum effet aliis monafterii fui negotiis impeditus ad veftram prefen-

tiam in ODoravia difcretos viros dominum Jacobum Frafer militem et Alex-

andrum Skirmechour procuratores pro fe et conventu fuo cum pleno man-

dato pro habenda ipfa copia ad finem deliberandi fuper di6to proceffu in

(pio fibi prodeffe poffet vel obeffe fpecialiter deftinavit • quibus di6tis Jacobo

et Alexandro premiffa a vobis petentibus fepius et inftanter adtunc fibi tradi

feu diem et locum fibi affignari ad exhibitionem ipfius proceffus ut facultas

iibi daretur ipfum defcribere et copiare • refpondebatis expreffe quod non

vacavit vobis ad tunc premiffa petita implere nec fciviftis diem aut locum
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alios aflignare • nnde iidem doniinus Jacobus et Alexander fentientes Ab-

batetn et conventum predietos in hoc contra jufticiam pregavari proteita-

bantur de appellando • et tedio affecli ad dominum fuum diitantem a vobis

per plures dietas non iine gravibus laboribus et expenlis infeclo negotio funt

reverfi • Unde Abbas ipfe volens indempnitati fui monaiterii precavere et

per frequentes precum effuiiones veftram putans captare benevolentiam •

me Andream Ox procuratorem fuum ad petendum et recipiendum copiam

proceffus predicli et ad alia facienda que ad indempnitatem monafterii pre-

dieli neceffaria forent feu eciam opportuna cum pleno mandato tranfmifit •

quam quidem copiain quamvis fepius et diligenter petiviffem ipfam tamen

tradere noluiftis • Unde ex hiis et aliis pro loco et tempore proponendis

perpendens quod parti adverfe nimium favetis nitentes jus ipforum Abbatis

fupprimere et conventus • ex eo quod copiam proceffus predie~li prout

debetis tradere recufatis nec ipfum defcribendi conceditis facultatem • A
vobis domine Alexander epifcope GDoravienfis et a proceffu veftro prediclo •

anormalo ut fufpicor et inepto nili de novo fabricetur cum ipfum non au-

deatis in lucem deducere • ad facrofanctam fedem apoftolicam Ego Andreas

procurator prediclus ipforum Abbatis et conventus et procuratorio nomine

in hiis fcriptis provoco et appello • et apoftolos inftanter inftantius et in-

itantiflime fuper hoc mihi peto exhiberi • fubjiciens ipfum Abbatem et con-

ventum et monafterium prediclum et omnes fibi adherentes feu adherere

volentes ac univerfa eorundem bona mobilia et immobilia tuitioni defen-

iioni et protectioni fedis apoftolice fupradi<5te • Et ne vos domine Alex-

ander epifcope feu aliquis deputatus a vobis contra ipfos Abbatem et con-

ventum per viam fufpenfionis • excommunicationis • frucluum fequeftratio-

nis vel interdicli fententias aliqualiter procedatis vel procedat • cum fitis

ipiius monafterii et monachorum patens inimicus • ipfos de triginta quinque

libris fterlingorum de fructibus ecclefie fue de Abirkerthor contra Deum
et jufticiam ac indulta apoftolica eidem monafterio conceffa alias temere

fpoliando • quod probare intendunt ubi fupra • fuper qua eciam injuria ad

eandem fedem apoftolicam eorum nomine perfonaliter vos appello • pro-

teftans nomine quo fupra hanc appellationem innovare corrigere emendare

ac eidem addere et detrahere prout dominis meis fupradiclis et eorum

confilio videbitur expedire • Ne vero proceffus vefter fic fub modio confer-

vatus Abbati et conventui predi6tis feu fuo monafterio obfit • fi per eum ad

miflionem in poffeiiionem bonorum mobilium vel immobilium jufte vel in-
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jufte forfitan procefferitis • quod tamen facere non debuiftis ipfis legitime

non vocatis • vobis ipforum et procuratorio nomine pro recuperatione pof-

feffionis ejufdem et interrumpenda prefcriptione annuali cautionem offero

et fum preftare paratus de ftando juri et ea facere que de jure pro recupe-

ratione poffeffionis ejufdem babent fieri in hoc cafu • Si vero ad diffinitivam

fententiam per vos forfitan fit proceffum • quod effet fatis abfurdum audire

cum contra inauditam partem nicbil poteritis diffinire • fententiaque ipfo

jure non teneat cum citationis edictum ad partis notitiam non devenit • et

quamvis ipfa fententia ipfo jure penitus iit nulla • ab ea tamen provoco et

appello in biis fcriptis • petens apoftolos inftanter inftantius et inftantilfime

iicut fupra • quos fi denegaveritis iterum provoco et appello ut fupra • pro-

teftans ex habundanti nomine ipforum Abbatis et conventus quod propter

iftam appellationem non intendunt recedere ab aliis appellationibus per ip-

fos prius interpofitis fed eifdem inniti et per eas cum opus fuerit intendunt

fe juvare • Poft cujus quidem cedule lecluram fui per eundem dominum

Andream procuratorem predi6tum cum diligentia requifitus ut fuper pre-

fcripta appellatione fibi facerem publicum inftrumentum et ipfam appella-

tionem iic interpofitam in publicam formam redigerem et eandem figno meo

confueto fignarem • fuis tamen fumptibus et expenfis • A6ta le6ta inter-

poiita et publicata fuit hec appellatio in ecclefia cathedrali de Elgyne in

QPoravia fub anno die menfe indiftione et pontificatu prenotatis • pre-

fentibus venerabilibus et difcretis viris magiftro Willelmo de Chelholme

thefaurario CDoravienfi • doinino Johanne Bell reclore ecclefie de Kyngorn

San6ti Andree diocefis • dominis Johanne de Flandris • Jobanne de Tarres

capellanis • Andrea de Feltoun • Tboma Glafwrycbt • Johanne Aurifabro

laycis • et pluribus aliis teftibus ad premiffa vocatis fpecialiter et rogatis •

in prefentia Domini mei fupradi6ti •

Et ego Willelmus Leweryke clericus Brechinenfis diocefis publicus apofto-

lica et imperiali au6toritate notarius premiffe cedule le6ture necnon pre-

fentis appellationis interpofitioni et publicationi una cum prenominatis tefti-

bus prefens interfui et ipfam appellationem in hanc formam publicam redi-

gendo manu mea fcripfi et fuper predicta appellatione et contentis in eadeni

hoc inftrumentum publicum de fpeciali requiiitione di6ti domini Andree

procuratoris confeci et illud figno meo confueto fignavi requifitus et rogatus

in fidem et teftimonium premifforum •
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Refponfio Epifcopi •

156 Sandliffirno in Chrifto patri ac domino Gregorio divina providentia facro-

fancte Romane ac nniverfalis ecclefie fnmmo pontifici orator funs humilis

et devotus Alexander epifcopus QDoravienfis in Scotia cum fui recommen-

datione fupplici devota pedum ofcula beatorum • Beatiffime pater et do-

mine non folum ex perfpicuis indiciis verum etiam ex ipfius experientia rei

evidenter conftat et colligi poteft quod monachi nmndo mortui voto fre-

quentiori hodie mundo magis inferviunt et abjeclo tam obedientie quam

paupertatis propofito nimis affluentes divitiis in fuos fuperiores protervius

fatagunt faltibus lafcivire • ecclefiis ipforum monachorum maneriis locis ne-

ceffariis et edificiis dirutis deftructis et defolatis • ipfis etiam ecclefhs orna-

mentis neceffariis ac officiis divinis et facramentis vacuis ac quafi penitus

deftitutis • vicariis conquerentibus • murmurantibus parochianis • non fine

fcandalo gravi et clamore valido ac animarum periculis aliifque multis gra-

vibus et enormibus cotidie patentibus que breviter calamo nequeunt expli-

cari • ad quorum defectuum reformationem dum locorum ordinarii ut te-

nentur defcendunt et veniunt volentes vifitationis officium debite perim-

plere ftatim ipfi monachi arroganter et proterviter prefumunt et fatagunt

«ontra ipfos ordinarios ad appellationis diffugium convolare • fic quod fepius

contingat et frequenter quod hujufmodi defectus ruine et dampna plurima

per ipforum monachorum maliciofam proterviam tranfeant et remaneant

incorrecla • Nuper fiquidem ad me veniens Andreas Ox prelbyter Sancti

Andree diocefis procurator ut afferuit et nomine procuratorio Abbatis et

conventus monaflerii de Aberbrothocc ordinis Sanfti Benedidti prefate

Sancli Andree diocefis • qui in diocefi mea GPoravienfi duas ecclefias paro-

chiales videlicet de Inuernys et de Aberkerdor optinent et ipfarum eccle-

iiarum reetores five perfone nuncupantur • quoddam fcriptum appellationis

ii iic dici poflit vel debeat nomine et ex parte ipforum Abbatis et mona-

chorum in ecclefia cathedrali QDoravie • fatis contemptuofe et irreverenter

prout in ipfo fcripto patet • mihi exhibuit • in quo me et a me ad fedem

apoflolicam appellavit • pretendens et allegans rationes frivolas et invalidas

fubfequentes • Primo enim verbis pluribus intermixtis dicit me prefatos

Abbatem et monachos gravaffe ob id et ex eo quod ipfi Abbati vel fuis

procuratoribus denegavi copiam cujufdam proceffus in quadam caufa de-
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cimali inter ipfum Abbatem et vicarium de Inuernys mota et coram me
dependente et babita • a quo gravamine appellat etc- quod utique non eft

verum • verum eft enim quod dum procuratores ipfius Abbatis copiam

proceffus petebant fibi dari refpondi quod proceffum penes me non babui

remanentem fed poffent venire ad locum ubi caufa agebatur et fcriptores

erant qui proceffum five adla illa judicialia fi que forent confcripferant et

poflent habere copiam quam petebant • non enim in omnibus locis tabel-

lionum copia datur querentibus nec funt ibi notarii curie aut fcriptores ju-

rati qui fa6ta judicialia confcribant et apud quos remanere debent ficut alibi

habentur fed nunc unus nunc alius qui magis in promptu haberi poterit

talia fcribit • et fic propter defe6tum notariorum talia judicialia quandoque

depereunt • non tamen in defeftu judicis qualicunque • nec tenebar ut

credo fervare eum proceffum fi quis effet femper et ubique exhibendum in

facco paratum quem per annum et ultra refpicere vel audire contu-

maciter et contemptibiliter fpernebant ac etiam recufabant • teftis enim

michi eft ipfa veritas quod nunquam ipfi Abbati vel procuratoribus fuis pro-

ceffum five copiam proceffus fponte aut ex propofito vel malicia fubticui

vel denegavi aut in aliquo contra ipfum proceffi quod quantum in me
fuit jus vel caufam juris fui perimeret vel lederet in quocunque • Subin-

ferendo tamen interferit quod appellat a me et a proceffu meo anormalo • et

in fine fubdit cum citationis edi6tum ad partis noticiam non devenit • quod
utique caret effe6tu et ipfo primordio veritatis • prefertim cum in principio

litis hujufmodi caufe mote ad primum citationis edidlum comparuerunt viri

venerabiles videlicet magifter Willelmus de Spiny et Johannes de Bothuyll

canonici ODoravienfes una cum aliis adjun6tis procuratoribus ipfius Abbatis

procuratorium fufficiens exhibentes qui in ipfis caufa et lite diverfis diebus

et vicibus procefferunt • et exinde in continuatione proceffus nulla fa6ta

fuerat citatio quando apud ipfam ecclefiam de Inuernys fuper cujus fru6ti-

tibus litigabatur fuerat publicata et proclamationes publice fa6le ibidem

coram populo ubi ipfe Abbas habuit et habet procuratores fuos continue

qui ipfum premunirent et premunire poffent fi vellent et reddere certio-

rem fuper quocunque litis vel caufe ftrepitu vel proceffu • et non fubito

nec propere fiebant citationes vel proclamationes hujufmodi fed palam et

publice et inter miffarum folempnia etiam in ecclefia majore five cathedrali

ubi ipfa caufa tra6tabatur proclamabantur et per intervalla quatraginta

dierum et quandoque 06I0 feptimanarum • nec volente altilfimo tenebar ad
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alienam diocefim mandata edicla vel citationes tranfinittere ipfi qni certus

fuit vel effe debuit quod cau&m initiatam five inceptam in elulionem juris

judicis et partis non deferere fed ufque in finem continuare oportebat • Ex

quibus evidenter colligitur quod non poteit nec potuit bujufinodi procef-

fum fadlum vel babitum nec aliquam iplius particulam ignorarc nec fana

confcientia dicere quod parte non vocata ad ipfius noticiam non devenit •

vmmo verius non videtur audiri appellans cum maliciofe et fcienter neclex-

erit appellationis a jure ftatutum terminum obfervare pretextu cujus vim

vel formam appellationis non continet nec poterit de jure continere • Se-

cundo fubjungit vocans me ipforum Abbatis monacborum et monafterii

inimicum patentem • anne6lens et fpecificans caufam videlicet quod ipfos

de -xxxv- libris iterlingorum de ecclefia fua de Aberkerdor fpoliavi • quod

utique certo certius et luce clarius eft omnino veritate deftitutum et ex-

preffe mendacium continere • ac ipfam fpoliationem et crimen fpoliationis

et omnem cujufcunque pecunie indebitam receptionem difEteor nego et

abnuo cum non fit officium facerdotis • et dato quod de ipfa ecclefia de

Aberkerdor aliqnalis fumma pecunie unde conqueratur vel murmuret idem

Abbas ad aliquem de officiariis meis vel alium nomine meo devenerit • quod

tamen non fateor nec credo verum effe • nuncquam tamen animo modo vel

forma fpoliandi vel alias quod ablit injuriandi quantumcunque modicum

habitum fuerat vel receptum • Et fi quid etiam caufa vel via juris -ordinarii

modo et ordine confueto nomine meo fuerit receptum ad refpondendum

debite me femper optuli et offero coram quocunque bono viro infra dio-

cefim vel extra • fic quod fpoliationem et omnem actionem feu caufam fpo-

liationis pretenfam omnino nego repello penitus et excludo • Verum cum
pcr ipfum Abbatem fictitie et malitiofe ac minus credibiliter tangatur et

opponatur mihi de caufa fpoliationis vel crimine • profedto contra ipfum

opponentem merito et realiter poteft obici et obicio quod opponit ac de

hujufmodi fpoliationis crimine ac expreffa et violenta ecclefiaftice liber-

tatis et immunitatis invafione merito et effeclu poteft argui et notabiliter

ac probabiliter reprehendi • prefertim cum ipfe Abbas flamina livoris fuccen-

fus et ultionis voto non zelo jufticie initinclus • poftquam hujufmodi caufa

inter ipfum et prefatum vicarium de Inuernys mota fuerat et incepta • fpreta

omiffa ac etiam omnino contempta via juris ordinarii • in contemptum in-

obedientiam et irreverentiam mee jurifdi6lionis ordinarie ymmo verius fedis

apoitolice fub cujus proteclione fpeciali degit ecclelia mea ODoravienfis fu-

z
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pradidba • ex certa fcientia et malitiofo propofito ac animo vindifite ne-

quiter affumende • pofuit conitituit ac poni ac conftitui procuravit ad ipfam

ecclefiam ac villam de Inuernys laicos potentes quorum potentie ac fero-

citati refifti non potuit quoquomodo • ut puta nobilem et magne potencie

virum -W- de -F- qui nomine et ex parte difiti Abbatis cum armata et

grandi manu ingreffus violenter prefati vicarii domos • claufuras et oltia

fregit et frangi fecit • vifitualia et res alias diverfas ibidem repertas deftru-

endo fpoliando ac etiam in receffu fuo fecum afportando • atque perfone

et familiaribus ipfius vicarii diverfimode injuriando • nec non et ipfimet

vicario in perfona ad mortem comminando in tantum quod in propriam

domum introire non audebat nec alicubi in villa comparere fed intra

ecclefiam compellebatur latitare clandeitine quoufque fecuritas per maxi-

mas inltancias et proborum plurium interventum five interceifionem a pre-

fato potenti recepta fuerat pro eodem • dicebatque publice et palam et ex-

preffe nobilis fupradifitus ipfum ex parte aufitoritate ac de confenfu et man-

dato ipfius Abbatis penitus et non aliter hoc feciffe • cujus fafiti veritateni

expreffam et infallibilem arguit ymmo probat expreffe et efficaciter expe-

rientia et feries rei gefte • nam conftat quod non ante ingreffum illius

caufe five litis fed poit et ante illam violentiam commiffam nec non et

tempore illius violentie commiffe ficut et poit et etiam continue ufque in

prefens tempus prefatus nobilis et potens procurator ipfius Abbatis fuerat

conftitutus et in quibuffibet fuis literis five procuratoriis nominatim et

fpecialiter comprehenfus ac adminiitrationem frufituum omnium prefate

ecclefie de Inuernys ratione illius caufe folus et in folidum optinens et dif-

ponens pro fue libito voluntatis • Ex quibus clare concludi poteit quod non

folum ad committendum violentiam fupradifitam ymmo ad occupandum

violentiam et abforbendum et tollendum jus partis et ordinariejurifdifitionis

gratis ex propofito prefati Abbatis maligniffimo et proterviffimo fuerat con-

ititutus • neque ilta malitia iive nequitia elt contentus qui etiam in omnibus

fuis ecclefiis vel quafi conitituit laicos potentiores qui vicarios fuos pau-

peres de penfionibus eis debitis vel aliquibus particulis earundem unde

faltem vitam pauperem ducere valeant fpoliant vel detrahunt • etiam et

populares opprimunt • ecclefiis et animabus debita fervitia fubtrahunt in

tantum quod propter potentiam talium fecularium nec ordinarii facere

poffunt ut ecclefiis eorum provideatur etiam de vilibus ornamentis • quod

in ecclefia fupradifita de Inuernys • qui etiam locus nobilis validus et infig-
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nis eft et habundans in fruclibus et multorum nobilium miiitum et aliorum

virorum valentium concurfum babens • patet evidenter • ita quod nec folum

veftimentum fufficiens per Abbatem vel ex parte ipfms et ita parvum mif-

fale quod valeat duos denarios poterit inibi reperiri • licet per me in meis

vifitationibus fingulis annis apud prediclam ecclefiam celebratis ad reparan-

dos defeclus fupradiclos et ad tegendam et cooperiendam eandem • cujus

te6lura nec majus altare nec veftiarium quin per pluvias quotiens cecide-

rint deturpentur jmnio confundantur aliquatenus non defendit • Ex quo

fiquidem fupradiclo violento hujufmodi fpoliationis et invafionis facto

temerario ipfum Abbatem mandantem et autorizantem et ex poft faclo

ratificantem excomnmnicationis fententiam tam a canonico quam a concilii

provincialis ftatuto latam non eft dubium incidiffe • ac ipfum eundem

hujufmodi excommunicationis fententiam denunciavi et denuncio innoda-

tum • Ceterum cum lites fint immortales et reftinguende et ea que pacis funt

femper amplexari defiderem bonumque meum fit culpam timere ubi culpa

non eft • licet predictum Abbatem in aliquo non crediderim me gravaffe •

attamen in continenti poft hujufmodi appellationem emiffam et intimatam

prefixi certum terminum eidem Abbati in fcriptis figillo meo fignatis et in

foribus ecclefie palam et publice affixis videlicet penultimum diem menfis

Augufti in cathedrali CDoravienfi ad docendum de allegato gravamine fi

placeret et ad audiendam revocationem hujufmodi gravaminis fi quid fece-

rim vel ex parte mea fuerit fadlum • fi quid ad tunc ducerem faciendum •

quibus die et loco ipfe Abbate licet diucius exfpectato pluries et publice

vocato per fe vel per procuratorem minime comparente revocationem

hujufmodi gravaminis fi quod forfan intulerim verbo tenus et in fcriptis

duxi faciendam ac revocavi et revoco cum effectu • ut puta exhibitis qui-

bufdam literis citationis ipfius proceffus ibidem perlectis oblatis et publi-

catis • quas cafualiter et non fine diligentia apud fcriptores poteram inve-

nire • et dato publice mandato quod ubicunque proceffus hujufmodi vel

aliqua pars ipfius major five minor que ad jus vel caufam juris ipiius haberi

poilit vel inveniri habentes vel fcientes ipii Abbati vel fuo procuratori abf-

que difficultatis obftaculo fub pena excommunicationis copiam traderent ac

exhiberent • ficut in quodam inftrumento publico fuper hoc confecto clarius

et magis fpecifice continetur • propter cujus proceffus copiam a me denega-

tam ut falfo afferuit primo et principaliter appellavit • Ex qua quidem re-

vocatione fic efficaciter et legitime facta conftat jurifdiclionem in ipfa caufa
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procedendi mihi refervatam ac fi hujufmodi appellatio interpofita non

fuiffet • Cum igitur appellatio non fit iniquitatis vinculum fet pocius inno-

centis et opprefforum preiidium nec a jure nec a judice appellationibus

frivolis fit deferendum • hujufmodi appellationi frivole malitiofe et fi6litie

que nichilominus ut luce clarius eft elapfo penitus a jure ftatuto appella-

tionis termino vim formam vel effedlum appellationis non continet nec

continere poteft • nec rationibus fic in eadem infertis fidtis maliciofis minus

veris et inefficacibus non detuli nec deferre volui nec deferendum fore duxi

cum delatio hujufmodi fi fic fieret redundaret proculdubio in dampnum
et prejudicium non modicum plurium ecclefiarum cure animarum ac etiam

perfonarum • quod non eft tolerandum cum non fit indulgendum malitiis •

tam juftitia quam juris ordine fuadente • habito etiam fuper hoc frequenti

et diligenti peritorum confilio • ymmo ipfam et ipfas tanquam juri etrationi

contrarias informes inutiles inefficaces repuli et recufavi repello et recufo •

repellendas et recufandas fore duxi et decrevi caufam hanc et negotium

aucloritati et jurifdi6tioni mee ordinarie ficut prius in omnibus refervando •

facrofancle fedis apoftolice reverentia femper falva • hafque literas meas

pro apoftolis refutatoriis et loco apoftolorum refutatoriorum fi fic dici de-

beant fub figillo meo eidem Abbati vel fuo procuratori tradi feci et trado

patentes dicle appellationi frivole annexas • ipfamque ac ipfas literas veftre

fan6titati tranfmitto prefentandas • In cujus rei teftimonium prefentibus

apoftolis refutatoriis ut premittitur figillum meum una cum fubfcriptione et

ligno notarii infrafcripti eft appenfum •

De bladis terrarum de Cathboll ad plegium datis •

157 I" Dei nomine amen • Per hoc prefens publicum inftrumentum cun6tis

liqueat evidenter quod anno Domini roillefimo -ccc - feptuagefimo quinto •

indkftione -xiii- vigefima prima die menfis Oclobris • hora magne miffe •

pontificatus domini Gregorii Pape -xi- anno quinto • in mei notarii publici

et teftium fubfcriptorum prefentia apud villam de Nyg Roffenfis diocefis

nobilis vir Willelmus de Clyn gerens fe pro tenente ville de Cathboll ad

epifcopum et ecclefiam QPoravienfem pertinentis a circumfpedlis viris ma-

giftro Willelmo de Chelholme thefaurario ecclefie OPoravienfis et Johanne

de Forbes domino ejufdem tanquam a procuratoribus propter hoc perfo-
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naliter conftitutis cum claufula in soUdum reverendi in Chrifto patris

ac domini domini Alexandri Dei gratia epifcopi ODoravienfis et ecclefie fue

ODoravienfis • terras et blada fua ejufdem ville pro firniis ipfius ville tam

teinporis preteriti quam prefentis per prefatos procuratores arreftata petiit

fibi dari ad plegium • promittens fide media • quam ad fubfcripta fideliter et

irrevocabiliter obfervanda in manibus dicli domini Thefaurarii ODoravienfis

fponte dedit prefatus Willelmus • quod cum prediclo domino Epifcopo ODo-

ravienfi et ecclefia fua de prefatis villa et firmis infra feftum Sancti Andree

apoftoli proximo inftans concordaret • et ii infra ipfum tempus cum pre-

fato domino Epifcopo et ecclefia fua concordare non poffet de predicla

villa extunc fe non intromitteret nec de ea litem controverfiam vel quef-

tionem epifcopo vel ecclefie ODoravienii faceret • nec impedimentum feu

difturbationem eis vel aliis quibus ipli villam affedaverint in futurum pre-

ftabit publice vel occulte • Quibus quidem antedidtus magifter Willelmus de

Chefholme unus de procuratoribus prediclis de confenfu fui comprocura-

toris prefentis prefato Willelmo de Clyn quandam cirotecam loco terrarum

ipiius ville et bladorum fuorum per ipfum fepius petitorum et pcr predic-

tos procuratores arreftatorum fub conditionibus forma et modis preno-

tatis ad plegium ilico retradebat • et fayfinam recognitionem et omnem
inhibitionem per eos et eorum alterum antea faclas ufque ad ipfum feftum

beati Andree apoftoli proximo futurum diftulit et fufpendit • Super quibus

omnibus predidli procuratores a me tanquam perfona publica fibi petierunt

fieri inftruinentum • Acla fuerunt hec ubi fupra fub anno indiclione menfe

die hora et pontificatu quibus fupra • Quibus interfuerunt reverendus in

Chrifto pater dominus Alexander Dei gratia epifcopus Roffenfis • dominus

Walterus de Tarbard • frater Adam de Nyg • Johannes ODarchal • Alex-

ander Comyn • et multi alii vocati fpecialiter et rogati •

Et ego Willelmus Gerland clericus ODoravienfis diocefis publicus imperiali

aucloritate notarius dum predicta ut premittitur agerentur et fierent pre-

fens interfui eaque fic fieri vidi et audivi ipfaque mea propria manu fcripta

in hanc publicam formam redegi et figno meo confueto fignavi vocatus

fpecialiter et rogatus in teftimonium omnium premifforum •
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Carta de Fynroffy data Johanni de Forbes •

158 Omnibus fancle roatris ecclefie filiis ad quos prefentes pervenerint Alex-

ander permiffione divina ecclefie GDoravienfis coinifter humilis eternam in

Domino falutem • Noverit univerfitas veftra nos de communi confenfu et

voluntate capituli noftri ODoravienfis • habito diligenti tractatu cum eodem •

confiderata et penfata utilitate ecclefie noftre fupradidle • dediffe concef-

fiffe et hac prefenti carta noftra confirmaffe Johanni de Forbes domino

ejufdem pro fideli et utili fervitio fuo et affiftentia perfonali in noftris

agendis ut huc ufque confuevit nobis et fuccefforibus noftris per fe et here-

des fuos fubfcriptos toto fuo tempore impenfo et impendendo et totis cu-

jufiibet eorum temporibus tam fervitio quam afiiftentia perfonali impenfis

et impendendis • totam terram noftram de Fynroffy fupradiclam • Tenen-

dam et habendam prediclo Johanni et GDargarete fponfe fue et eorum diu-

tius viventi • et poft utriufque deceffum tribus heredibus fuis legitime pro-

creatis feu procreandis • de nobis et fuccefforibus noftris in feodo et heredi-

tate per omnes redlas metas fuas et divifas libere • quiete • plenarie et ho-

norifice • bene et in pace • cum omnibus et fingulis commoditatibus et aifia-

mentis in bofcis et in planis • viis • femitis • aquis • ftagnis • pratis • pafcuis

et parturis • cum bracinis • fabrili • cnm pifcationibus • venationibus • aucu-

pationibus • et ceteris juftis pertinentiis fuis quibufcunque tam in terra quam

in aqua • falvis nobis moris turbarum et foffis argille • de quibus ipfe et ho-

mines fui pro fuis neceffariis moderate recipient quotiens fuerit opportunum •

et quod inhabitantes predidlam terram ad molendinum noftrum molent ad

liberam multuram • Solvendo inde ipfi Johannes et tres heredes fui pre-

dicli quolibet anno nobis et fuccefforibus noftris trefdecim folidos et •iiii-

denarios fterlingorum • et faciendo feclas ad curias noftras • pro omni alio

fervitio • confuetudine • exadtione feu demanda que ad nos vel aliquos

fucceffores noftros de predicla terra exigi potuerint feu demandari • Nos

vero Epifcopus QDoravienfis predidlus fucceffores noftri et capitulum nof-

trum predidtum fupradidtam terram de Finroffy predidtis Johanni et QDar-

garete fponfe fue et tribus heredibus fuis ut fuprafcriptum eit contra omnes

homines et feminas warantizabimus acquietabimus et etiam defendemus •

In cujus rei teftimonium figillum noftrum una cum communi figillo capi-
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tuli noftri et canonicorum noftrorum fubfcriptionibus prefentibus eft appen-

fum • Datum apud canoniam u!e Elgyn in OPoravia •xviii- die menfis Julii •

anno Domini •oV-ccc - feptuagefimo o6lavo • Ego Robertus de San6to

Claro decanus ODoravienfis fubfcribo • Ego Willelmus de Spyni precentor

ODoravienfis fubfcribo . Ego Willelmus de Cheilielme thefaurarius ODora-

vienfis fubfcribo • Ego «W- de Brys fubdecanus ODoravienfis fubfcribo •

Ego Johannes de Arde fuccentor ODoravieniis fubfcribo •

Declaratio quod terre Epifcopi ODoravienfis in le Badenach non tenentur de

Domino de Badenach •

159 In Dei nomine amen • Noverint univerfi prefentes pariter et futuri quod

anno Domini •nV-ccc"- o6togefimo • indictione tertia • menfis Oelobris die

undecima • pontificatus domini Clementis divina providentia pape feptimi

anno fecundo • regnante tunc in Scotia excellenti principe domino Roberto

Senefcalli eadem providentia Rege Scotorum fecundo et regni fui anno de-

cimo • illuftri viro domino Alexandro Senefcalli domino de Badenach dicli

domini noftri Regis filio et ipfius locumtenente in borealibus partibus regni

tenente curiam fuam apud ftantes lapides de Efter Kyngucy in Badenach

ODoravienfis dyocefeos • et fedente ut domino inter vaffallos fuos et fubditos

ad jura reddenda ut dicebatur • affiftentibus fibi nobili viro Willelmo de

Camera clerico jufticiarie domini noftri Regis fecretario illius domini Alex-

andri et figillifero • dominis Alexandro ODan et ODartino de Caldor Roffenfis

eccleiie archidiacono et cancellario • Roberto de Apyltoun burgenfi de In-

uernys et aliis citatis per Johannem Gray laycum marum de Badenach ad

ipfos diem et locum liberetenentibus de Badenach et aliis fectas fequelas

comparitionem vel fervitia crrrie regalitatis de Badenach [debentibus affig-

natosj per literas ipfius domini Alexandri de precepto • quarum literarum

tenor de verbo ad verbum fequitur et eft talis • Alexander Senefcalli domi-

nus de le Badenach dilecto noftro Johanni Gray falutem • Scias nos tibi con-

ceffiffe plenam poteftatem ad citandum omnes et fingulos tenentes qui ali-

quam terram tenent infra metas noftre regalitatis de Badenach • dando tibi

fpeciale mandatum per prefentes in premiifis et ratum habendo quicquid fu-

per predidlis legitime duxeris faciendura • unde tibi diftri6te precipiendo raan-
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damus quatinus cites reverendum in Chrifto patrem dominum Alexandrum

Dei gratia epifcopum ODoravienfem apud Logachnacheny loco legittimo . et

diftin6te apud Ardinche per fe • etiam apud terram ecclefiafticam de Kin-

gucy • apud terram capelle de Rate • apud terram capelle de Nachtan •

apud terram epifcopi de Kyncardyn • ad quemlibet locum diverfimode et

diverfis teftibus • item apud terram de Gartinenagally tenentem ejufdem •

apud Kyncardyn tenentem ejufdem • quod compareant coram nobis apud le

standand stctnys de le Rathe de Kyngucy eftir decimo die menfis Oclobris

proximo futuro • ad oftendendum nobis per quas evidentias di6tas terras

infra metas noftre regalitatis predi6te tenere fe clamant • ad faciendum ibi-

dem hoc quod poftulaverit ordo juris • et fis ibidem habendo tecum has lite-

ras noftras et tue citationis teftimonium fecundum tenorem hujus mandati

noftri • In cujus rei teftimonium prefentibus figillum noflrum precepimus

apponi apud caftrum de Ruthan •xiiii - die menfis Julii anno Domini coille-

fimo tricentefimo o6togefimo • Comparentibus igitur predi6tis tandem feciis

vocatis et ex more firmata curia • reverendus in Chrifto pater dominus Alex-

ander Dei gratia epifcopus CDoravienfis affociatus honeftegreffus fuos direxit

ad curiam et ftans extra curiam indi6to filentio ea que fequuntur modefte

protulit • fic exorfus • Premiffa proteftatione quod pro ifta comparentia vel

aliqua alia que hic dicemus vel faciemus non intendimus vos illuftrem virura

dominum Alexandrum Senefcalli dominum de Badenach recognofcere ut

dominum fuperiorem terrarum quas ecclefia noftra ODoravienfis et nos tene-

mus in Badenach • fet quia devenit ad notitiam noftram quod vos prout

vobis placuit feciftis nos citari in diclis terris noftris ad diein iftum et locum

ad oftendendum vobis qualiter terras illas tenemus • idcirco in omnium
hic prefentium notitiam deducimus quod nos dudum de inenfe Augufti

ultimo preterito in capella beate OParie de Inuernys coram domino noftro

Rege et viris illuftribus dominis de Carryk et de Fyfe comitibus domini

noftri Regis filiis • domino comite ODoravie • reverendo in Chrifto patre

domino Johanne Dei gratia epifcopo Dunkeldenfi cancellario Scocie • Jo-

hanne Lyoune camerario Scocie • Thoma de Erfkin • Roberto de Chef-

helm militibus et multis aliis vos dominum Alexandrum et curiam veftram

difclamavimus et dominum noftrum Regem acclamavimus • et jam hic

iterato dicimus et proponimus quod di6tas terras fcilicet de Ratmorcus et

Logykeny • de Kingucy • de Inche et de Ardinche et capellarum de Rate
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et de Nachtan et terram de Kyncardyn et earum quamlibet ecclefia noilra

ODoravienfis et nos tenemus de domino noftro Rege Scocie et negamus

nos terras illas vel earum aliquam de vobis tenere • et ideo vos et curiam

veftram difclamamus et dominum noftruin Regem et curiam fuam invoca-

mus et acclamamus • ct fuper iitis petimus in teftes vos dominum Alex-

andrum et omnes aifiitentes et tc notarium quod inde nobis facias publicum

documentum • Et idem dominus Alexander refpondit quod fuper ifta

difclamatione alias libenter perhiberet teftimonium requifitus • et quia

iitis non obitantibus idem dominus Alexander fecit di6lum dominum Epif-

copum vocari in curia fua pro di6lis terris idem dominus Epifcopus rediit

ad dictam curiam a qua fe parum non elongaverat et indi6lo lilentio exten-

dit plegium in manu dieli domini Alexandri non tanquam domini de Ba-

denach fed tanquam vicecomitis de Inuernys quod vigore difclamationis

facle tenebatur ceffare ab ulteriori proceffu contra ipfum et eeclefiam

fuam et a fententia judicio vel decreto recognitione terrarum ipfarum

namatione et quacunque alia diftriclione • quod plegium recipere dielus

dominus Alexander denegavit • et tunc idem dominus Epifcopus illud

idem plegium in defecStu vicecomitis de Inuernys optulit et extendit in

manu dicli Willelmi de Camera clerici jufticiarie domini noftri Regis tan-

quam miniftri Regii • qui Willelmus illud recipere etiam denegavit • et

quia non erat alius prefto minifter Regius idem dominus Epifcopus illud

plegium extendit et invenit in manu Roberti de Galbrath maffarii domini

noitri Regis prefentis ibidem • qui plegium illud recepit • et tunc idem

dominus Epifcopus non longe a curia fe retraxit • Et quia adhuc dominus

Alexander continuavit proceffum contra ipfum rediit ad curiam et dif-

clamationem faclam cum proteitatione premiffa et exteniiones plegiorum

oblatorum per ipfum • et qualiter repulfa fuerant per dic-tum dominum

Alexandrum Senefcalli ut vicecomitem de Inuernys et di6lum clericum

juiticiarie domini noitri Regis • in facie curie et Patricii de Crauford vice-

comitis de Banf • qui jam recenter poit predicta ipii domino Epifcopo illata

ut dicebat gravamina curiam intraverat • recitavit • et in manu fua tan-

qiiam miniitri Regii Iicet alterius territorii prefatum plegium optufit et ex-

tendit • qui Patricius iliud admittere denegavit • Et quia demum in dicla

curia latum fuit contra dicluin dominum Epifcopum quoddam judicium

iive decretum de fayfinando terras prediclas preter terram de Rathmorcus

iu manu di6ti domini Alexandri idem dominus Epifcopus ad curiam rediit

2a
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et monuit ac inhibuit primo fecundo et tertio ne aliquis minifter didli

domini Alexandri ad diftas terras accederet ad fayfinandum recognofcen-

dum vel aliquid aliud attemptandum in prejudicium corone regie et rega-

lis dignitatis et jurifdi6tionis vel in lefionem libertatis ecclefie ODoravienJis

et fuam fub pena omnium que contra dominum noftruru Regem amitti po-

terant • et fub comminatione quod ipfe contra tales procederet tanquam

invafores rerum ecclefiafticarum et facrilegos ac raptores proteclionis regie

et apoftolice violatores per omnimodam cenfuram ecclefiafticam et per om-

nes alias vias quibus arctius poffet de confuetudine et de jure • Super qui-

bus omnibus idein dominus Epifcopus peciit per me notarium infrafcriptum

fieri publicum inftrumentum • et fuper boc teftes invocavit dietum donii-

num Alexandrum et omnes prenominatos ac ipfam curiam totam • et fic

receflit • In craftino vero fcilicet duodecimo die menfis et anni prediclo-

rum ante prandium in caftro de Rothven in le Badenach QDoravienfis dyo-

cefis primo in capella et poft in camera magna poft aulam • conftitutis ibidem

perfonaliter eodem reverendo in Chrifto patre domino Alexandro Dei gra-

tia QDoravienfi epifcopo et dicto domino Alexandro Senefcalli domino de

Badenach • dum ipfi ad invicem loquerentur fuper di6to proceffu faclo die

precedenti contra di6tum dominum Epifcopum et de quodam judicio five

decreto dato in curia tenta • et Epifcopus ipfum dominum Alexandrum et

affeffores et confdiarios fuos argueret fuper ipfius proceffus et judicii five

decreti iniquitate ymmo verius nullitate • multaque hinc inde dicerentur •

tandem ipfe dominus Alexander plene informatus • deliberatione prius ha-

bita cum confdio fuo de quo tunc erant Patricius de Crauford • Willelmus

de Camera • Alexander QDan • CPartinus de Caldor • et Robertus de Apyl-

ton fcripti fuperius • et dominus Willehnus de Fodryngham miles qui jam

recenter ad ipfum dominum Alexandrum venerat • et de iftorum concordi

confdio • totum fuum proceffum et diclum judicium feu decretum latum live

datum in curia tanquam perperam faclum et datum quantum de faclo pro-

cefferant revocavit et annullavit et pro revocatis et annullatis ymmo magis

de fe nullis et per non judicem fuum fafituin habuit et haberi voluit pro fe et

fuccefforibus fuis dominis de Badenach futuris • In quorum fignum totum

illuni proceffum cum decreto per di6tum Willelmum de Camera fecre-

tarium fuuin et figilliferum de rotulo curie illius diei abfcifium idem do-

minus Alexander mihi notario infrafcripto tradi fecit comburendum • quem

proceffum cum decreto in prefentia dominorum di6torum Epifcopi et Alex-
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andri et aliorum proxime noniinatorum • de mandato ipfius Alexandri • et

in prefentia dominorum Roberti de Sanclo Claro deeani et Alexandri de

Urchard canonici ODoravieniis • Johannis Gray vicarii de Artildol • Gil-

berti • Patricii • et Donaldi dc Kingucy et de Logykeny et de Kyncardyn

perpetuorum vicariorum • Richardi filii "Willelmi capellani • Gilberti de

Glencharny domini cjufdem • Andree Faucounere de Lethinvar • et Hu-

gonis de Ros de Kylrawoc baronum • QDalcolmi le Graunt • David Reede •

Johannis de Brothy • Thomelini Herys • Ferchini et multorum aliorum

clericorum et laycorum • in ignem copiofum in di6la camera accenfum

ego notarius infrafcriptus propriis manibus concremandum pofui • de

utriufque partis mandato fpeciali • et una cum preduftis omnibus igne

voratum et confumptum vidi • in iignum et memoriale perpetuum quod do-

mini de Badenach nichil petant aut petere habeant in futurum ab epifcopo

vel ecclefia QDoravienii pro terris memoratis • Super quibus omnibus idem

dominus Epifcopus petiit per me notarium infrafcriptum iibi fieri publicum

infirumentum feu publica infirumenta • In quorum omnium firmum et in-

dubitabile teftimoniuni prefentes literas in formam inftrumenti publici re-

daclas idem dominus Alexander Senefcallus ligilli fui fecit appenfione mu-

niri • Datum et acluni ut fupra prefentibus teftibus memoratis •

Et ego Willelmus de Spyneto clericus ODoravieniis dyocefis publicus im-

periali aueloritate notarius premiflis omnibus et fingulis dum ut premitti-

tur agerentur et fierent una cum prediclis teftibus prefens interfui eaque

fic fieri vidi et audivi et per alium fcriptum in hanc formam redegi fig-

noque meo folito et fubfcriptione fignavi in teftimonium omnium pre-

miifomm •

Carta terre in burgo de Elgvn •

160 Univerfis Chrifii fidelibus ad quorum notitiam prefens fcriptum pervenerit

Alexander Dei gratia epifcopus ODoravienfis eternam in Domino falutem •

Noverit univerfitas veftra nos una cum confenfu et expreffa voluntate

capituli noftri dediffe conceiliffe et ad feodifirmam dimifiife et hoc prefenti

fcripto confirmaffe Andree filio Roberti burgenfi de Elgyn • heredibus

fuis et fuis aflignatis duas perticatas burgagii jacentes ex parte boreali burgi

de Elgyn inter terras Henrici vitrearii ex parte orientali et occidentali cum
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area et crofto linealiter extendentibus ufque ad le dede reclie verfus aqui-

lonem • quas quidem duas perticatas terre cum pertinentiis dominus Adam
de Sores quondam capellanus ecclefie noftre QDoravienfis predi6te ad lumi-

nare San6te Crucis in ecclefia noftra predi6ta in teftamento legavit et li-

bere tradidit in perpetuum • tenendas et habendas eidem -A- heredibus

fuis et fuis affignatis quibufcunque de nobis et fuccefforibus noftris in per-

petuum et hereditarie in omnibus et fingulis commoditatibus libertatibus

et ayfiamentis ac juftis pertinentiis ad di6tam terram fpe6tantibus feu

fpe6tare valentibus in futurum • libere • quiete • integre et honorifice bene

et in pace • reddendo inde annuatim domino noftro Regi firmam de tanta

terra debitam et confuetam • et luminari San6te Crucis predicle annuatim

perpetuo nomine feodi fex folidos et o6to denarios vel unam petram bone

cere ad terminos Pentecoftes et Sandli QDartini in yeme per equales por-

tiones pro omni alio fervitio • exa6tione • onere vel demanda • Nos vero

Alexander epifcopus antedi6tus et fucceffores noftri omnes et finguli di6tas

duas perticatas terre cum pertinentiis ut premittitur prefato «A- et here-

dibus fuis ac fuis aifignatis quibufcunque pro di6lo annuali redditu war-

antizabimus acquietabimus et in perpetuum defendemus • In cujus rei tef-

timonium figillum noftrum una cum communi figillo capituli noftri prefen-

tibus eft appenfum • et ad majorem rei evidentiam figillum commune
burgi de Elgyn ad noftram inftantiam prefentibus eft appenfum • Datum

Litera quiete clamationis domini Alexandri Senefcalli domini de Badenach

de terris inferius fcriptis •

161 Sciant prefentes et futuri quod cum nos Alexander Senefcalli dominus de

Badenach detinuerimus et occupaverimus quafdam terras infra metas de

Badenach conftitutas videlicet terras de Logankenny • Ardynche • et ca-

pellarum de Rath et Dwnachtan • credentes di6tas terras ad dominium

noftrum de Badenach pertinere • tandem conveniente confilio jurifperito-

rum et amicorum noftrorum • infpe6tis etiam cartis et evidentiis per reve-

rendum in Chrifto patrem dominum Alexandrum Dei gratia epifcopum

ODoravienfem nobis oftenfis • comperimus indubie predi6tas terras ad domi-

nium et proprietatem ecclefie QDoravienfis pertinere • propter quod volu-
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nms et concedimus ut reverendus pater predidfcus et fucceffores fui nominc

eccleiie fue ODoravieniis fupradicle prefatas terras teneant et poflideant de

cetero et plenam et liberam difpolitionem in perpetuum habeant de eif-

dem linc quacunque conditione aut occupatione noitri vel noitrorum • in-

hibentes officiariis noftris et quibufcunque aliis ne predi6tas terras vel

aliquam earum partem occupent vel predi6tum dominum Epifcopum aut

fuos aliquo modo perturbent quin pro libito fuo poffit per fe vel officiarios

fuos libcre difponere de eifdem et illis uti tanquam fuis • In cujus rei

teftimonium iigillum noltrum prefentibus eft appenfum • Datum apud

Ruthwen in le Badenach vicefimo o6tavo die menfis 06tobris anno Do-

mini •oV-ccc"' o6togeiimo primo •

Affedatio de Ratmurkus faela domino Alexandro Senefcalli •

l6'2 Omnibus hoc fcriptum vifuris vel audituris Alexander Dei gratia epifcopus

ODoravienfis falutem in Domino fempiternam • Noverint univerfi nos de

voluntate et unanimi confenfu Decani et capituli noftri • utilitate ecclefie

noltre penfata • habito prius fuper hoc diligenti trattatu in capitulo noftro •

dediffe conceiliffe et ad firmam dimiiiffe et hoc prefenti fcripto noitro

confinnaffe nobili domino et potenti domino Aiexandro Senefcalli comiti

Buchanie et duobus heredibus fuis de corpore fuo legitime procreandis •

totam terram noitram de Ratmorchus videlicet fex dauatas terre quas

habemus in Stratfpe et le Badenach infra vicecomitatum de Inuernis cum
omnibus fuis juitis pertinentiis commoditatibus ayfiamentis ad didtam ter-

ram pertinentibus feu pertinere valentibus quomodolibet in futurum •

tenendas et habendas di6to domino Alexandro et diftis duobus heredi-

bus fuis de corpore fuo legitime procreandis de nobis et fuccefforibus noftris

epifcopis OQoravienfibus adeo libere ficut nos di6tam terram de domino nof-

tro Rege in libera forelta tenemus vel poifidemus • faciendo inde forin-

fecum fervicium domini noitri Regis • faciendo nobis et fuccefforibus noftris

quolibet anno tres fe6tas ad curiam noitram capitalem apud Bruneth te-

nendas • Salvo nobis et fuccefforibus noltris epifcopis ODoravienfibus nido

vel nidis aucipitrum ii et quot infra predi6tam terram noitram nidificare

contigerit • Adje6tum eft preterea quod predi6tus dominus Alexander et

duo heredes fui legitimi predi6tam terram de Ratmorcus fufficienter in-
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habitabunt • et poft terminum fuum fufficienter inhabitatam proprietati et

poffeflioni ecclefie CDoravienfis fine difficnltate qualibet libere reftituent et

iine impedimento appropriare permittent • Et idem dominus Alexander et

duo ipfius heredes fupradieli et habitantes in eadem terra nemora ad

prediclam terram pertinentia et nidum vel nidos aucipitrum cum ibidem

nidificare contigerint durante tempore firme fue falvos facient cuftodiri •

nec quicquam de nemoribus predi6tis fme licentia predicti Epifcopi vel fuc-

cefforum fuorum epifcoporum COoravienfium vendent donabunt vel aliquo

modo confument nifi ad edificia in predicta terra facienda vel reparanda

et ad ceteras neceffarias utilitates di6tas terras inhabitantium • Et ipfe do-

minus Alexander et duo heredes fui quilibet pro tempore fuo libertates

et jura ac limites predi6te terre per auxilium et confilium di6lorum Epif-

copi et fuccefforum fuorum fideliter defendent et fervabunt • Et di6tus

dominus Alexander pro toto tempore vite fue folvet predi6to domino

Epifcopo et fuccefforibus fuis o6to libras fterlingorum annuatim ad duos

anni terminos ufuales • duo vero heredes fui fucceflive folvent ad duos ter-

minos annuatim fexdecim libras fterlingorum fine contradiclione quacun-

que • Et deficientibus heredibus predidlis di6ta terra ad prediclum Epif-

copum vel fucceffores fuos et ad fuam ecclefiam CDoravienfem libere rever-

tetur fine dolo vel fraude aut ulteriori clamio publice vel occulte vel reten-

tione aliqua per ipfum dominum Alexandrum vel heredes fuos facienda •

Infuper di6tus dominus Alexander obligat fe bona fide per prefentes ad

cuftodiendum omnes terras ecclefiafticas a malefa6toribus • et fervare pre-

diclum Epifcopum et fucceffores fuos et terras ecclefiafticas qualefcunque

indempnes • et precipue tres villas de Fynlargys • a malefa6toribus et qui-

bufcunque aliis illas dampnificare volentibus • precipue occafione hujus

affedationis • et dampna refundent fi contingant • Et in cafu quo firma dicte

terre de Ratmorchus per duos annos non lit fideliter perfoluta in toto vel

parte licitum erit predi6to Epifcopo et fuccefforibus fuis dictas terras pe-

nes prediclum Epifcopum et ejus fucceffores ad jus et proprietatem ecclefie

reducere et reintegrare tanquam fuas et pro eifdem difponere et ordinare •

in cujus contrarium di6tus dominus Alexander pro fe et heredibus fuis

promittit fideliter nichil attemptare vel fe in eifdem ulterius intromittere

quocunque titulo vel caufa • quam quidem terram de Ratmorchus predictus

Epifcopus et fucceffores fui diclo domino Alexandro et duobus heredibus

fuis legitimis de corpore fuo procreandis modo et forma antefcriptis pro
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poffe fuo defendent • Hoc adjecto quod ii aliquis eompareat qui allegaverit

fe habere jns hereditarium ad dictas terras • via juftitie ei non denegabitur

ner dietum dominuin Alexandrum vel heredes fuos legitimos nec iinpe-

dientur predictus Epifcopus vel fucceffores fui per dicfum dominum Alex-

andrum vel heredes fuos cpiin predictus Epifcopus et fucceffores fui poiiint

exhibere juftitie complementum • licitum erit etiam prediclo Ej)ifcopo et

fuccefforibus fuis predictas terras de Ratmorchus et omnes alias terras per-

tinentes ad predictum dominum Alexandrum et duos heredes fuos legitimos

infra partes de Strafpe et de le Badenach propria au6loritate diftringere

et namare femper et quandocunqne quoufque de predicta firma et aliis

requifitis ipfis fuerit plene fatiffaetum • et ad iftam conventionem fideliter

obfervandam predietus dominus Alexander fide data corporali et utraque

pars figillorum fuorum et capituli ODoravienfis munimine roborarunt • Da-

tum apud Canoniam de Elgyn vicefimo die menfis Aprilis anno Domini

millefimo -ccc"- octosreiimo tertio •

Proteftatio Epifcopi fuper petitione Comitis •

168 Nos Alexander Dei gratia epifcopus ODoravienfis proteftamur et dicimus

quod fi aliqua contineantur in petitione magnifici domini domini Johannis

de Dunbar comitis OQoravie et burgeniium de Eigyn que pro nobis et parte

noftra faciunt vel facere poffunt • quod ipfam in ea parte non impugnamus

nec impugnare intendimus fet recipimus pro nobis faltem per modum
tacite confeflionis • quantum vero ipfa petitio et contenta in ipfa contra nos

et noftram intentionem et pro alia parte faciunt vel facere poffunt excipi-

mus et dicimus quod ipfa petitio et contenta in ea funt conficla fabricata et

excogitata contra veritatem • et contra bonam confcientiam dicla et propo-

fita • et funt infufficientia obfcura calumpniofa et fufpecta nec veritatem

in facto continent nec de jure procedunt • funt alias talia que narrata in

ipfis nullam fidem faciunt nec facere poffunt • et funt male et inepte for-

mata • nimis generalia et incerta • vaga • obfcura • peccantia in materia et in

forma prout ex ipfa petitione manifefte patet et clarius dicetur verbo et in

fcriptis fi opus et nobis videbitur expedire • de quo proteftamur •

Item excipiendo fpecialiter contra ipfam petitionem dicimus quod terra de
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Spyni et terra de Kynnedor et terra infule cum omnibus pertinentiis fuis a

•x- xx- xxx- xb 1- lx- et -c- annis et citra et ultra a tempore et per teinpus

de cujus contrario memoria hominum non exiilit fuerunt et funt de jure

et de pertinentiis epifcopatus ODoravienlis et menfe epifcopalis epifcoporum

ODoravieniium •

Item quod portus de Loffy alias de Spyni et loca pifcandi de quibus agitur

funt infra metas feu limites et infra latitudinem prediorum rufticorum de

Spyni • Kynnedor et de infula que latitudo juxta ripas eft etiam palam et

notorie •

Item quod epifcopiODoravienfes qui fuerunt pro tempore predeceffores noftri

habere confueverunt et habuerunt pifcatores pifcium marinorum habitantes

in villa de Spyni cum uxoribus et familiis navigantes de Spyni ad mare et

reducentes batellas fuas cum pifcibus per diclum portum nomine et jure

epifcoporum ODoravienfium • fcientibus et patientibus comitibus et burgenii-

bus de Elgyn •

Item quod bone memorie dominus Johannes de Pylmor epifcopus ODora-

vienfis immediatus predeceffor nofter intendens meliorare et profundare

curfum difti portus • non vi • non clam • non precario • fed tanquam dominus

dicli portus et jure fuo et in re fua operatus eft in ipfo portu evertens cur-

fum aque a veteri alveo fubmeriit ibi naviculas • fcientibus et tolerantibus

comite ODoravie et burgeniibus qui intererant •

Item quod de ittis omnibus fuit et eft publica fama •

Item excipiendo dicimus et probare intendimus quod difcli epifcopi ODora-

vienfes quilibet in fuis temporibus habere confueverunt et habuerunt et

nos noftris temporibus habuimus et habemus ad prefens pifcatores cum

coblys feu batellis ad capiendum falmones et grylfos et petlines et alia

genera pifcium cum rethibus et hamis foli et in folidum in locis de quibus

agitur abfque impedimento vel contradiclione Comitis QDoravie vel burgen-

iium de Elgyn ialva prefenti controveriia nomine et jure menfe epifco-

pali epifcoporum ODoravienfium •

Item quod ipfi predeceffores noftri et nos et alii nomine ipforum ac noftro

exercuerunt et exercuimus iftos a6tos navigandi • batellas ad mare ducendi

et reducendi • rethia et hamos jaciendi et pifces capiendi foli et in folidum •

Item quod loca pifcandi funt infra latitudinem diciorum prediorum de

Spyni et Kynnedor et de infula palam et notorie •

REGISTRUM MORAVIENSE. 193

Item quod domini Reges Scotie finguli in fuis temporibus <|iiotiens ecclefia

ODoravienfis vacavit et temporalitas iplius ad manus ipforum jure regali de-

venit predidtis aclibus jure et vice et nomine ecclefie ODoravienfis tam tem-

poribus comitum ODoravie quam antequam creatus effet dominus Thomas

Ranulfi comes ODoravie ufi fuernnt tempore vacationis fedis epifcopalis • et

admiifis epifcopis per Reges jura iita et exercitium eorum reltituerunt tan-

quam de pertinentiis fue menfe •

Item quod de premiilis omnibus et fingulis fuit et eft publica vox et fama

in civitate dyocefi et comitatu GDoravie • et cum pars adverfa de jure fuo

non probet nec titulum apertum petendi intentet petimus nos ab ip-

forum impetitione abfolvi vel faltem admitti ad probandum exceptiones

propolitas • et quod hoc debetis facere plegium in veitris manibus inveni-

Appellatio ajudicio curie vicecomitis •

lf>4 Pateat univerfis quod nos Alexander Dei gratia epifcopus ODoravienfis a

judicio dato contra nos ut dicitur in curia vicecomitis excellentiffimi prin-